



**PREFEITURA DE  
ALTAIR**

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

**MUNICÍPIO:** Prefeitura Municipal de Altair

**OBRA:** RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - RUA JOAQUIM NICÉZIO PEREIRA

**LOCAL:** RUA JOAQUIM NICÉZIO PEREIRA

**BOLETIM:** CDHU n.º 201 sem desoneração - **Data base: maio/2026** 1-CDHU 2 - SINAP

**BDI ADOTADO:** 21,99%

PLANILHA ORÇAMENTARIA DETALHADA DA OBRA - ANEXO I						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUNTIDADE	MATERIAL E MÃO DE OBRA	MATERIAL E MÃO DE OBRA COM BDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 3.242,13</b>
02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6	R\$ 442,95	540,35	R\$ 3.242,13
<b>2</b>	<b>RECAPEAMENTO</b>					<b>R\$ 71.072,79</b>
54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M2	1086,54	R\$ 0,91	1,11	R\$ 1.206,18
54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	1086,54	R\$ 6,54	7,98	R\$ 8.668,57
54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	32,59	R\$ 1.539,32	1.877,82	R\$ 61.198,04
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 6.242,32</b>
70.03.003	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m²	M2	0,5	R\$ 1.725,62	2.105,08	R\$ 1.052,54
70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	2	R\$ 1.352,20	1.649,55	R\$ 3.299,10
70.02.012	Sinalização horizontal em laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, para faixas	M2	7,73	R\$ 200,50	244,59	R\$ 1.890,68
				<b>TOTAL COM BDI</b>		<b>R\$ 80.557,24</b>

Prefeitura Municipal de Altair, 02 de junho de 2026.

*Nicolas Prevideli da Silveira*

CREA 5069924480

**Engenheiro Responsável**

De acordo.

*Marco Antonio Ferreira*

**Prefeito Municipal**